

Opinia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej w Bierutowie
w sprawie rozpatrzenia wniosku Zarządu Ochotniczej Straży Pożarnej w Bierutowie z dnia
15. 05. 2019 r o sfinansowanie zakupu namiotu zabezpieczającego autodrabinę,
złożonego w Urzędzie Miejskim w Bierutowie w dniu 15. 05. 2019 r., przekazanego Komisji
przez Przewodniczącą Rady Miejskiej w Bierutowie w dniu 21. 05. 2019 r.

Zarząd Ochotniczej Straży Pożarnej w Bierutowie zwrócił się do Rady Miejskiej w
Bierutowie z wnioskiem o sfinansowanie zakupu namiotu w celu zabezpieczenia autodrabiny.
Podobnej treści pismo zostało złożone do Burmistrza Bierutowa.

W uzasadnieniu podano, iż wysokość całkowita wspomnianego pojazdu nie pozwala na jego
garażowanie w remizie. W 2015 r. Ochotnicza Straż Pożarna w Bierutowie rozpoczęła
starania o pozyskanie budynku przy ul. Młyńskiej z przeznaczeniem na przechowywanie
autodrabiny, jednak do chwili obecnej kwestie proceduralne nie zostały zakończone, a stan
techniczny nieruchomości uległ znacznej degradacji. Z informacji jakie uzyskaliśmy koszt
remontu dachu wynosi około 50000zł., a na dodatek rozchodzą się ściany (są widoczne
pęknięcia), niema utwardzonego podłoża oraz bramy nie są już w dobrej kondycji.
Dodatkowo ten zabytkowy budynek jest w strefie B ochrony konserwatorskiej,
najprawdopodobniej będą potrzebne dodatkowe pozwolenia. Podniesiono także, iż
niegarażowana autodrabina jest narażona na działanie czynników atmosferycznych, co w
efekcie prowadzi do ciągłych napraw i remontów w celu utrzymania jej w gotowości bojowej.
Inspekcja KP PSP z Oleśnicy ciągle zarzuca strażakom trzymanie drabiny w nieodpowiednich
warunkach, a jest to jedyne OSP w powiecie oleśnickim, które posiada autodrabine.

Po przeprowadzeniu w dniu 28 maja 2019 r. wizji lokalnej Komisja Skarg, Wniosków i
Petycji przychyliła się jednogłośnie do wniosku Zarządu OSP w Bierutowie w sprawie
sfinansowania zakupu namiotu.

W chwili obecnej zakup namiotu jest jedynym rozsądnym rozwiązaniem, które pozwoli
zabezpieczyć autodrabinę przed niekorzystnymi warunkami atmosferycznymi. Remont
budynek docelowego przy ul. Młyńskiej wymaga czasu na przeprowadzenie wszystkich
niezbędnych procedur prawnych oraz znacznych nakładów finansowych. Do tego czasu
istnieje realne zagrożenie, iż pojazd ulegnie daleko idącej degradacji, aż do wykluczenia go z
użytku włącznie. Nadmienić należy, że zgodnie z informacjami Naczelnika Ochotniczej
Straży Pożarnej w Bierutowie Pana Piotra Mielcarskiego Bierutów jest jedyną jednostką
ochotniczą, która dysponuje tego typu pojazdem, służącym nie tylko do gaszenia obszernych
pożarów, ale także do ewakuacji osób zagrożonych niebezpieczeństwem z wysokich
kondygnacji mieszkalnych.

Zabezpieczenie autodrabiny powinno być więc zadaniem priorytetowym i powinno być
wykonane w możliwie najkrótszym czasie. Zakup i ustawienie namiotu garażowego jest
niewątpliwie rozwiązaniem doraźnym, ale gwarantującym natychmiastową wykonalność i
zabezpieczenie sprzętu pożarniczego przed dalszą degradacją w stosunkowo niewielkich
kosztach.

Przewodniczący Komisji Skarg Wniosków i Petycji

